Terjemahnya:

*Apabila telah datang pertolongan Allah dan kemenangan.*¹⁶

Atau pada QS al-Zalzalah/99:1.

إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا

Terjemahnya:

¹³Ahmad bin Mustafa al-Maragi, *Tafsir al-Maragi*, juz IX (Cet. I; Msr: Syirkah Maktabah wa Matba'ah Mustafa al-Babi al-Halibi, 1946/1365 H), h. 14.

¹⁴Ahmad Warson Munawwir, *Al-Munawwir Kamus Arab-Indonesia* (Cet. 14; Surabaya: Pustaka Progressif, 1997 M), h. 14.

¹⁵Ahmad Zuhdi Muhdar, *Qamus al-'Asri* (Pondok Krapyak : Multi Karya Grafika, 2003), h. 68.

¹⁶Kementerian Agama Republik Indonesia, *al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 603.

Lihat Abu 'Abd al-Rahman Ahmad bin Syu'aib bin 'Ali al-Khurasani al-Nasai (selanjutnya disebut al-Nasai, w. 303), *al-Sunan al-Sugra li al-Nasai*, ditahqiq oleh 'Abd al-Fattah Abu Gadah, juz VII (Cet. II; Halb: Maktab al-Matbu'at al-Islamiyah, 1986/1406 H), h. 63., Ibn Majah, *Sunan Ibn Majah*, h.633., Abu 'Abdullah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad al-Syaibani (selanjutnya disebut Ahmad bin Hanbal, w. 241 H), *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, ditahqiq oleh 'Adil Mursyid dkk, juz IV dan VI (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risalah, 2001/1421 H), h. 237 dan 107.

²¹Dalam salah satu kaidah tafsir disebutkan bahwa *al-tikrar yadullu 'ala al-itinal* (pengulangan sesuatu menunjukkan ada perhatian terhadapnya). Lihat Khalid bin 'Usman al-Sabt, *Mukhtasar fi Qawa'id al-Tafsir*, (Cet. I; Saudi 'Arabia: Dar bin 'Affan: 1996M/1417H) h. 23

patriarkis, yaitu segala lini kehidupan dan keinginan kaum perempuan ditentukan oleh laki-laki bahkan hidup seorang perempuan berada di tangan laki-laki atau suaminya.

²²Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Qursyi al-Bisri, *Tafsir al-Qur'a al-'Azim* ditahqiq oleh Sami bin Muhammad bin Salamah, juz II (Cet. II; t.t.: Dar Tayyibah li al-Nasyr wa al-Tauzi', 1999/1420), h. 208-209.

²³Abu al-Tayyib Muhammad Sadiq Khan bin Hasan bin 'Ali bin Lutfillah al-Husaini al-Bukhari al-Qinnauji (selanjutnya disebut Abu al-Tayyib, w 1307 H), *Fath al-Bayan fi Maqasid al-Qur'an*, ditahqiq oleh 'Abdullah bin Ibrahim al-Ansari, juz III (Beirut: al-Maktabah al-'Asriyah li al-Taba'ah wa al-Nasyr, 1992/1412 H), h. 14-15.

mengatur praktik poligami menjadi tatanan yang indah dengan berbagai persyaratan²⁴ dan ketentuan agar tercipta keluarga yang tentram dan masyarakat yang sejahtera sehingga tercipta *balдах tayyibah wa rabb gafur* (negeri yang makmur disertai dengan Tuhan yang maha pengampun).

*'Umdah al-Qari fi Syarh Sahih al-Bukhari*, juz XX. Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi, t.th.
- al-Bisri, Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Qursyi. *Tafsir al-Qur'a al-'Azim* ditahqiq oleh Sami bin Muhammad bin Salamah, juz II. Cet. II; t.t.: Dar Tayyibah li al-Nasyr wa al-Tauzi', 1999/1420.
- al-Hanbali, Majir al-Din bin Muhammad al-'Alimi al-Muqaddasi, *Fath al-Rahman fi Tafsir al-Qur'an*, juz II. Cet. I; Idarah al-Syuun al-Islamiyah: Dar al-Nuwadir, 1430 H.
- Aliasyadi, *Kamus Huruf* .Cet. I; Yogyakarta: Lembaga Ladang Kata, 2016.
- al-Maragi, Ahmad bin Mustafa. *Tafsir al-Maragi*, juz IX.Cet. I; Msr: Syirkah Maktabah wa Matba'ah Mustafa al-Babi al-Halibi, 1946/1365 H.

- al-Nasai, Abu 'Abd al-Rahman Ahmad bin Syu'aib bin 'Ali al-Khurasani. *al-Sunan al-Sugra li al-Nasai*, ditahqiq oleh 'Abd al-Fattah Abu Gadah, juz VII. Cet. II; Halb: Maktab al-Matbu'at al-Islamiyah, 1986/1406 H.
- al-Qinnaui, Abu al-Tayyib Muhammad Sadiq Khan bin Hasan bin 'Ali bin Lutfillah al-Husaini al-Bukhari. *Fath al-Bayan fi Maqasid al-Qur'an*, ditahqiq oleh 'Abdullah bin Ibrahim al-Ansari, juz III. Beirut: al-Maktabah al-'Asriyah li al-Taba'ah wa al-Nasyr, 1992/1412 H.
- al-Sabt, Khalid bin 'Usman. *Mukhtasar fi Qawa'id al-Tafsir*. Cet. I; Saudi 'Arabia: Dar bin 'Affan: 1996M/1417H.
- al-Sanan, 'Arij 'Abd al-Rahman. *al-'Adl bain al-Zaujat*, diterj. Ahmad Sahal Hasan, *Memahami Keadilan dalam Poligami*. Cet. I; Jakarta: PT. Global Cipta Publishing, 2003.
- al-Suyuti, 'Abd al-Rahman bin Abi Bakr Jalal al-Din. *al-Dur al-Mansur fi al-Tafsir bi al-Ma'sur*, juz II. Beirut: Dar al-Fikr, t.th.